Item si homo per creaturam potius quam per Creatorem recuperare posset et recuperaret justitiam, et mediante justitia futurae beatitudinis gloriam, nonne de caetero contra excellentiam primae dignitatis magis obnoxius esset creaturae quam Creatori, facturae quam factori?<sup>3</sup>

The loss of dignity argument is not stated the same way in Cur Deus Homo,<sup>4</sup> but Richard has extracted the kernel of Anselm's thought: man must regain his former rank, and he cannot do so without God's help. More important, Richard

---

1. PL 196: 1003B.

2. PL 196: 1003A.

3. PL 196: 1003C.

4. I, 5.

here follows one of the great themes of Anselm, the concept of order in the universe. Richard's attention to man's position reveals a sense of the universe's completeness and the necessity that things in it be kept in harmony with each other.

The conclusion is easy and obvious: 'Ad plenam itaque hominis restaurationem omnino non sufficeret persona quae Deus non erat.' Only God can restore the ruptured scale of being; only God can provide for man in a way that does not destroy man's position.

But man is also a necessary participant in this act of reparation. If any other being performs the work, then the act could not be applied to man's salvation. This contention is directly from Anselm, and so we can compare the two writers by putting them parallel to each other:

'Ad me clamat', ch. 8,  
PL 196: 1003D

Sed nihilominus constat quia quantum ad rationem justitiae ad hominem nihil attineret quidquid quaevis persona faceret quae homo non esset. Quis autem non videat aequum et plenum juris esse et omnino rationabile ut satisfaciat filius pro patre, fratre pro fratre, si ille non potest, si iste ad haec idoneus non est? Hominis ergo redemptio hominem exigebat, qui pro conditionis debito propriae naturae merito subveniret.

GDH II, 8

Sed si novum hominem facit non ex Adae genere, non pertinebit ad genus humanum, quod natus est de Adam. Quare non debet satisfacere pro eo, quia non erit de illo. Sicut enim rectum est, ut pro culpa hominis homo satisfaciat, ita necesse est, ut satisfaciens idem sit, qui peccator, aut eiusdem generis.

Richard compares the situation to that of a family, while Anselm speaks in terms of genus. Both conclude that a non-human being's act would not apply to the human race: '... non pertinebit ad genus humanum' is equal to '... ad hominem nihil attineret'. Even though his idea is exactly equivalent, however, Richard has at no point followed Anselm's language or development of thought. We do not have the feeling that Richard was simply rephrasing Anselm's statement. Like everything else in Richard's 'Ad me clamat ex Seir' there is an independence which still allows for integration of much of Anselm's thought.